２０２０年度 第７回外国語学研究科委員会議事録

日 時：２０２０年１１月１６日（月）１４：００～１６：５０

場 所：ＺＯＯＭによるオンライン会議

委員数：２８名（定足数１４名）

出席者：２６名（定足数充足）

議 長：大月実（外国語学研究科委員長）

議 案：

１．次期研究科委員長の選出に関する確認事項について

（１）研究科委員長の任期について

議長より、研究科委員長の任期について投票で決定する旨の提案があり、投票を行った。

   投票の結果について、これが承認された。

（２）「外国語学研究科委員長選出要綱」について

議長の指名により、選挙管理委員会委員長より、資料に基づき「外国語学研究科委員長選出要綱」

について数か所の改訂が提案され、これが承認された。

（３）各種届出および被選挙権者一覧について

   議長の指名により、選挙管理委員会委員長より、資料に基づき各種届出の様式等について、

説明がなされ、被選挙権者一覧での氏名表記の確認を行った。

（４）投票実施方法について

   議長の指名により、選挙管理委員会委員長によって、投票方法について説明およびテスト投票を

行った。

２．２０２０年度博士論文の申請について

 議長指名の専攻主任より 2020 年度博士学位申請論文の提出について資料に基づき提案があり、WEB

上で申請論文の回覧が行われ、博士学位授与申請の受理と審査委員会の設置について資料のとおり

承認された。

３．２０２１年度修士論文計画書の提出について

  議長の指名により、各専攻主任により資料に基づき説明がなされ、これが承認された。

４．大学院担当教員資格審査について

  議長指名の専攻主任及び委員より、大学院担当教員資格審査についていて資料に基づき説明があ

り、審査報告を経て投票があり、これが承認された。

５．２０２１年度科目編成表について

  議長の指名により、各専攻主任により、資料および画面提示の資料に基づき説明がなされ、これが

承認された。

６．２０２１年度予算編成案について

  議長の指名により、英語学専攻主任により、資料に基づき三専攻共通予算について説明および提案

がなされ、これが承認された。

７．２０２１年度国費外国人留学生（大使館推薦研究留学生）について

  議長の指名により、日本言語文化学専攻主任により、資料に基づき２０２１年度国費外国

人留学生（大使館推薦研究留学生）の受入内諾依頼および指導教員について説明がなされ、委員会は

これを承認した。

８．その他

 （１）２０２１年度大学院研究生入学試験要項について

   議長により、資料に基づき 2021 年度大学院研究生入学試験要項について提案がなされ、こ

れが承認された。

報告承認事項：

１．２０２０年度事業計画中間報告について

   議長の指名により、各専攻主任より資料に基づき２０２０年度事業計画中間報告があり、委員会

はこれを承認した。

２．２０２１年度事業計画について

   議長の指名により、各専攻主任より資料に基づき２０２１年度事業計画について説明があり、委

員会はこれを承認した。

３．大東文化大学「卒業認定・学位授与の方針」（ディプロマ・ポリシー）、「教育課程編成・

実施の方針」（カリキュラムポリシー）、「入学者受入れの方針」（アドミッション・ポ

リシー）、「アセスメント・ポリシー」の見直しについて

   議長により、資料に基づき外国語学研究科の３つのポリシーなどの見直しについて、説明があり、

委員会はこれを承認した。続いて議長の指名により、各専攻主任より資料に基づき３つのポリシー

などの見直しについて説明があり、委員会はこれを承認した。

報告事項：

１．大東文化大学特別修学支援金給付規定の改正（案）について

  議長より、資料に基づき大東文化大学特別修学支援金給付規定の改正について報告がなされた。

２．大東文化大学授業料減免規定および大東文化大学授業料減免規定施行細則の改正（案）

について

  議長より、資料に基づき大東文化大学授業料減免規定および大東文化大学授業料減免規定施行細則の

改正（案）について報告がなされた。

３．大学院公開説明会（１２月）の実施中止について

  議長より、資料に基づき大学院公開説明会（１２月）の実施中止について報告がなされた。

４．２０２１年度秋季入学試験結果について

議長より、資料に基づき２０２１年度秋季入学試験結果について報告がなされた。

５．大学院生の研究倫理教育受講について

  議長より、資料に基づき大学院生の研究倫理教育受講について、報告がなされた。

６．２０２０年度大学院学年歴変更案について

  議長より、資料に基づき２０２０年度大学院学年暦変更案について、報告がなされた。

７．その他

  議長の指名により、各専攻主任より中間発表の実施日程について、報告がなされた。

以 上